
Epoj/ Num6r 03-22411

CTAB

na Kourcujara 3a xaprul,r oA BpeAHocr

xa PCM Bo BpcKa co nphMeHara Ha

qnex 9 crae (1 ) oA 3axouor ga

npe3eMalbe Ha axqHoHepcKl4Te

ApyrxrBa

l. Boeed

Co 3arouor 3a u3MeHyBarbe u

AonoflHyBarbe na 3aroHor 3a npe3eMalbe

Ha axllroHepcKhre ApyrurBa ("Cnyx6eu

BecHhK Ha PCM 6p.248l18 oA31 .122018
roAfiHa - Bo noHTaMoLrJHrloT TeKCT:

3l-lM)1 ce BoBeAe BaxHa KoHqenqucKa

u3MeHa BO npaBHoro ypeAyBaEe Ha

npe3eMarbeTo Ha aKLI4oHepCKnTe

ApytxrBa xoja oeoartroxta nIqero Koe

caMo ,rfl14 3aeAHo co nIqaTa co Kot4

ge.jcreyaa 3aeAHuqKH, ga crexue 25%

rnr noee*e oA xaprltrre oA BpeAHocr
co npaBo Ha rnac (xourponeH npar 3a

npe:eurarue) [3AaAeHH oA onpeAeneHo

aKq[oHepcxo Apyr.urBo, exnyuyeajkr rn n

aKqh[Te Kor nperxoAHo rH noceAyBaflo,

Cxonje / Shkup, 16-03-2021

QENDRIM
i Komisionit pdr letra me vler6 t6

RMV-sE lidhur me zbatimin e nenit 9
paragrafi (1) nga Ligji p6r marrje tE

shoqErive aksionare

l. Hvrie

Me Ligjin p6r ndryshimin dhe
plotdsimin e Ligjit per marrje te
shoqdrive aksionare ("Gazeta zyrtare e

RMV-se nr. 248118 e datds 31 12.2018

- nd tekstin e mdtejme: LMSHA)2 u

inkuadrua ndryshim i rEnd6sishdm
konceptual nd rregullimin juridik te
marrjes sd shoqdrive aksionare icili
munddsoi qd personi vetd ose sd

bashku me personat me te cildt
bashkarisht vepron, t6 merr ne zotdrim
25o/o ose m6 shum6 tE letrave me
vler6 me tE drejt6 vote (pragu

kontrollues per marrje) te emetuara nga

nje shoqdri aksionare e caktuar,
pdrfshir6 edhe aksionet te cilat

1 3aKoHor 3a npe3eMaEe Ha akqhoHepcKl.{re ApyurrBa e o6jaBeH Bo "Cnyx6eH BecHuK Ha Peny6nrKa CeBepHa MaxeAoH[ja"

6p.6S/2013, 18812A13 16612014, 15412015, 2312016, 24812018 u 31l2O2O)

, Ligji per marrje te shoqerive aksronare eshte botuar n6 "Gazet6n zyrtare ta Republik6s se tvlaqedonise se Veriul" nr.6g/2013,

188/2013 166/2014, 154t2015. 23t2016. 24812018 dhe 3112020\
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npl,l uJTo 3aAoflxnrenHo Tpe6a Aa AaAe
noHyAa 3a npe3eMabe Ha

npeocraHarure xapTl4[ oA BpeAHocr, noA
ycnoB[ 14 Ha HaqhH yrBpAeHh co oBoj

3aRoH (npemxodHo 3n A,q aa6panyeawe
cmeKHyeabe ua noaeke od 25% od

xapmuume od epeduocm co npaeo Ha

enac 6es npemxoduo da ce dade nouyda

sa npeseMabe u da ce do6ue doseona

od Kouucujama sa xapmuu od epeduocm

3a o5jaeyeabe Ha nonyda sa

npezeurarce).

lul rrleuo, 3apaAu norofleMa

Qnexcu6rnHocr 14 noroneMa [3BecHocr

BO OCTBapyBalbero Ha HaMepara Ha

noreHqujanHure IHBecr[TopH Kor caxaar

Aa KynyBaaT rorreMu naKeT[ aKqhh

oAHOCHO Aa h3BplUar npe3eMalbe Ha

eAHo aKquoHepcKo Apyr.urBo, co oBhe

3aKOHCK[4 t43MeH Ce HanyUJTt4 KOHqenrOT

AeKa n[qeTo Koe caMo unl4 3aeAHo co

ntaqara co xou gejcreyea 3aeAHLlqKu He

cMee Aa crexHe nose(e og 25o/o op

xaprhure oA BpeAHocr co npaBo Ha rflac
(ce paa6upa 6es npuroa ucroro Aa ce

cMera 3a sa6paHero 4ejcraue).

Gjegjesisht, per shkak te

fleksibilitetit dhe siguris€ md te madhe
n6 realizimin e q6llimit td investitoreve
potencial te cilet deshirojne te blejne
pako te m6dha td aksioneve,
respektivisht te zbatojne marrje te nje

shoqerie aksionare, me keto ndryshime
ligjore braktiset koncepti se personi i cili

vetem ose s6 bashku me personat me

te cil6t vepron bashkarisht, nuk guxon

te merr ne zotdrim md shumd se 25% t6
letrave me vlere me td drejtd vote
(kuptohet, pa u konsideruar e njejta si

veprim i ndaluar).

ll.Axmvennu npauaba npu ll.Pvetie aktuale siatd zbatimit
npuMeHama Ha 3nAE

3aroHcxata MoxHocr 3a

cTeKHyBalbe Ha xapTut4 oA BpeAHocT co

npaBo Ha rnac HaA KoHTponH[or npar, xaj

crre norexqnjanHo 3acerHar crpaH[:
IHBeCTnrOpr4, aKql4oHep14, oBflacreHI
npaBHu n qa, MaxeAoucrata Sepsa A!
Cxonje u l-{eHrpanH or Eeno3 rap 3a

xaprrh o.q BpeAHocr A.! Cxonje 6apa ut

nojaceH craB 3a npuMeHyBabero ta

nocTanyBabero Bo npaKca cornacHo oBa

3aKOHCKO peLUeHHe rrIeAaHO Ht43

np[3MaTa Ha oAroBopHTe Ha

npaulalsara:

tE LMASH-sE

Munddsia ligjore p6r marrjen ne

zoterim td letrave me vlere me te d rejt6

vote mbi pragun kontrollues, tek te
gjitha palet potenciale te interesit:
investitore, aksionard, persona te
autorizuar juridik, Bursa e Maqedonis6

SHA Shkup dhe Depozitari qendror p6r

letra me vlerd SHA Shkup, kerkon edhe
q6ndrim md te qarte per zbatimin dhe te
vepruarit nd praktikd nd perputhje me
kete zgjidhje ligjore shikuar pdrmes

prizmit td pdrgjigjjeve n6 pyetjet:

'1..0o xoi nooueHT hHBecr ITODOT MOXe 1.Deri n6 cil6n perqindie investitori

AA CE CTEKHE KOHTP ona (co rproBcKr4 nrn mund te merr nd zotdrim kontroll6 (me
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paraprakisht ika poseduar, gjate se
cil6s nd mdnyr6 obligative duhet t6 jep

oferte per marrje te letrave t6 tjera te
mbetura me vlere, nen kushte dhe nd

mdnyrd td percaktuara me kete ligj
(paraprakisht LMASH-ja ndalonte
marrje ne zorcrim rc me shume se 25%
td letrave me vlere me te drejte vote pa

dh,6ne paraprakisht oferte per marrje

dhe para se td fitohet leje nga Komisioni
i letrave me vlere pdr publikimin e
ofeftes per marrje).



HeroroBCKH npeHoc o,a xapT[fiTe oa transfer treqtar ose iotregta0 t6 letrave

BpeEHOCT CO npaBo Ha rnac v aa to me vler6 me td dreite vote dhe te
HAAMIHC KOHTDONHI/|O T nDar oE 25oh co teikaloi6 praqun kontrollues prei 25%

o6eocra aa aaae noHvaa 3a nDe3eMatbe me detvlim qe te iep oferte pdr marrie td

Ha npeocTaHar[Te conCTBEHNUl, HA

xaoT[t4 0a Boe.aH oct? u

n I
me vlerd? dhe

t6 erd td m I

2.Dann creKHVBabero KOHTOOfla 2.A 6shtd marria nd zotdrim e
OAHOCHO HAAM UHVBAtbETO Ha kontrollit, respektivisht teikalimi i praqut

KOHTpOnHfiOT n par (co rproscxr4 r4nh kontrollues (me transfer treqtar ose

HeTp roBcKn npeHoc) e ao3BOneHO Ea iotreqtar) i lejuar td ietd vetdm marrie e

6nae caMo eaHo ATHO n oBoTo nidhershme - fillestare ne zoterim ose

CTEKHVBAFbE V'NV r noge(exoarno edhe tetkalim i shum6hersh6m, pas

HAEMLIHVBAFbE nocne uiTo Ke cfleal4 h cfa rd do te pasoid edhe dh€nia e

3aEOr)Kl4TenHOTO EaBarbe Ha noHvAara obliqueshme e ofertes per marrie?
ga npereuarge?

lll.tlpaena aHanu3a

Ogroaopor Ha nocraBeHtaTe

npaualba He e coApxaH Bo caMara

3aKoHcKa oApeA6a oA qneH 9 oA 3nA!
Koj ro oBo3MoxyBa BaKBoro creKHyBabe

KOHTpOfla 3apaAu txTO Ce np[cTan[ KoH

aHann3a Ha coApx[HaTa, npeAMeToT l4

qeflra Ha 3l1A! n caMara nocranxa 3a

npe3eMalbe. Ooxycor Ha cnpoBeAeHara

aHafl[3a 14 npaBHOTO TOnKyBarbe e

npaBHara aHanorn.ja I noBpsyBabe co

Apyr[ peneBaHrHh 3aKoHcKt4 oApeA6h ao

KOHTeKCT Ha AaBabe Ha oAroBop Ha

nocraBeHhre npaualba u $opttrrtpaue
Ha craB na Kourucnjara 3a xaprht4 oA

BpeAHOCr.

Co qnes 9 crae (1) oa 3flAEl xoj

ce oAHecyBa Ha 3aAoflx TenHaTa noHyAa

3a npe3eMarbe e npeABfiAeHo AeKa

nflqeTo Koe caMo [n[ 3aeAHo co flr4qaTa

co Kor4 gejcrayea 3aeAHtaqK , creKHe

25Yo unu noee(e oA xaprhhre oA
BpeAHOCT CO npaBo Ha rnac
(xoHrponen npar 3a npeaeuaue)
u3AaAeHU OA OnpeAefleHo a(qhoHepcKo

Apyr.urBo, exnyvyeajku rL{ ta aKqfirre Kon

npeTxoAHo fu noceAyBano,

3aAoflXhTenHO AaBa nOHyAa 3a

lll.Analiz€ uridike

Pergjigja e pyetjeve td
parashtruara nuk pdrmbahet ne vet

dispozitdn ligjore te nenit 9 nga LMSHA-
ja, icili e munddson marrjen e ketille n6

zoterim te kontrollit, andaj dshtd qasur

drejt analizds sd pdrmbajtjes, l6ndes

dhe qellimit t6 LMSHA-se dhe vet
procedurds pdr marrje. Pdrqdndrimi i

analizds sd zbatuar dhe interpretimi
juridik esht6 analogjia juridike dhe
nd6rlidhja me dispozita t6 tjera
relevante ligjore n6 kontekst td dhdnies

se pdrgjigjeve ndaj pyetjeve te
parashtruara dhe formimin e qendrimit

td Komisionit per letra me vler6.

Me nenin 9 paragrafi (1) nga
LMSHA-ja q6 i referohet ofertds
obligative pdr marrje, dshtd parapard se
personi icili vet ose sd bashku me
personat me t6 cil6t vepron bashkarisht,
merr nE zot6rim 25oh ose md shum6
nga letrat me vlere me tB drejtd vote
(pragu kontrollues per marrje) t6

emetuara nga njd shoqdri aksionare e
caktuar, pdrfshi16 edhe aksionet qd
paraprakisht ika poseduar, nd mdnyr6
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npe3eMarbe Ha npeocTaHaTrTe xapTrr,r

oA BpeAHOCT, nOA yCflOBH 1,r Ha HaqUH

yrBpAeHx co oBoj 3aKoH. co craB (4)

oA oBoj qneH e npeAB[AeHo AeKa
o6BpcKara 3a AaBabe Ha noHyAa 3a

npe3eMalbe npecraHyBa Kora

npe3eMaqoT co ycneurHa noHyAa 3a

npe3eMabe ce creKHafl co HajManKy

75% oA aKqhure co npaBo Ha rrac Ha

qenHoro ApyurBo (xoueveu npar Ha

npe:euaue).
3FIAA co ,{neH 9-a npeABhAyBa

orpaH[qyBa$e Bo npaBara Ha rflac Bo

cM[cna Ha Toa Ae(a oA AeHoT Ha

oOjaayearuero Ha HaMepara 3a

npe3eMalbe Ao AeHoT Ha AoHecyBarbe Ha

peueH[ero na Kouucujara 3a HcxoAor

Ha noHyAara co Koe e yTBpAeHo AeKa

noHyAara e ycneurHa, aKqhure co Kot4 e

HaAMnHaT (OHTpOnHl,rOT npar He HOCaT

npaBo Ha rflac.

Co npoqenror oA KoHeqHuor npar

3a npe3eMalbe noBp3aHn ce t

ctaryaqtataTe oA qneH 77 oA npeogxure
n 3aBpurHt4re oApeA6u ua 3IlA[ eo

cM[cna Ha roa AeKa HaAMhHyBabero Ha

75% e AoeaoneHo caMo co AaBabe Ha

noHyAa 3a npe3eMalbe, KaKo I AeKa 3a

oHue n,lqa Kou Ao BneryBalbeTo Bo ct4ra

sa 3tlA.Q ro HaAMuHafle nparor o4 75%

Aa HeMaar o6epcxa Aa AaAar noHyAa 3a

npe3eMabe npl4 noHaTa [rorjJ Ho

cTeKHyBatbe.

CrerHyeasero Ha noeeke axlln 14

HaA roHTponH14or npaf ro aKT]rBr4pa

oBnacTyBaH,ero oA qneH 24 og 3nAA
xa Kouncrjara 3a xaprut4 oA BpeAHocr

Aa 6apa rrjaea 3a HaMepa 3a

npe3eMabe. Kouucrjara uoxe ga 6apa

oA nhqeTo 3a Koe Moxe Aa ce 3aKnyqr

AeKa l4Ma HaMepa Aa fi3Bpr]Jr4

npe3eMatbe, Bo pox o4 24 vaca o4
npueMor na 6apasero oA crpaHa Ha

Kour,rcrjara Aa AaAe HeABocMt4cfleHa

uzlaaa panu hMa HaMepa Aa AaAe
noHyAa 3a npe3eMalbe, aKo Bps ocHoBa

obligative jep oferte p6r marrje tE

letrave me vler6 td tjera td mbetura,
ndn kushte dhe nd m6nyr6 tE caktuar
me kdt6 ligj. Me paragrafin (4) t6 ketij
neni 6shtd parapare se detyrimi pdr

dhenien e ofertes per marrje mbaron
kur marrdsi me ofert6 tE suksesshme
p6r marrje ka marr6 n6 zoterim sE
paku 75% t6 aksioneve me tE drejtd
vote t6 shoqdrisd sE synuar (pragu
p6rfundimtar i marrjes).

LMSHA-ja me nenin 9-a
parasheh kufizim nd te drejtat e votes
nd kuptim te asaj se nga dita e
publikimit td qdllimit p6r marrje e deri n€

ditdn e sjelljes se aktvendimit td

Komisionit per rezultatin e ofertds me t6

cilin dsht6 vertetuar se oferta eshte e
suksesshme, aksionet me te cilat 6shtd
tejkaluar pragu kontrollues nuk sjellin td
d rejtd vote.

Me p6rqindjen nga pragu

kontrollues pdr marrje jane te lidhura
edhe situatat nga neni 77 i

dispozitave kalimtare dhe
p6rfundimtare tE LMSHA-sE nd kuptim
td asaj se ndse tejkalimi i75% eshte i

lejuar vet6m me dhdnie td ofertes per

marrje, si edhe se pdr ata persona td
cil6t deri n6 hyrjen ne fuqi td LMSHA-s6
e kand tejkaluar pragun prej 75%, td
mos kene detyrim pdr td dhene ofe rte
pdr marrje gjate marrjes sd mdtejme nd

zotdrim.
Marrja nd zotdrim e m6 shumd

aksioneve mbi pragun kontrollues e

aktivizon autorizimin nga neni 24 i

LMSHA-s6 td Komisionit per letra me
vlerd qd td kdrkoje deklaratE p6r
qellimin pEr marrje. Komisioni mund te
k6rkoj6 nga personi per td cilin mund td
konkludohet se ka per qellim te zbatoje
marrje, qd brenda 24 oreve nga
pranimi ikdrkeses nga ana e Komisionit
te jep deklarate td njdkuptimte nese ka
pdr q6llim te jep ofertd per marrje, nese
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Ha ycnoB[Te Ha na3apor Ha xaprnn oA

BpeAHOCT MOXe Aa Ce 3aKnyLrh AeKa
onpeAefieHo fll4qe t4nu fl14qa, hMaar

HaMepa Aa n3Bpuar npe3eMarbe.

Baxaara urjaaa eegxaur ce o6jaeyea
oA cTpaHa Ha nIqeTo Koe ro
HaAMHHanO KOHTpOIHITOT npar
cornacHo ,aneH 24 craa (3) oa 3flAE.

l4sjaea sa HaMepa 3a npe3eMabe
Vneu 24

(1) Kouucujama Moxe da 6apa o0

nuqemo sa Koe Mot<e da ce aaxnyuu

dexa uMa HaMepa da u3apwu

npeseMabe, eo poK od 24 qaca od

npueMom ua 6apa*emo od cmpaua ua

Koutucujama da dade uedeocuucneua

usjaea danu uMa HaMepa da dade

nouyda sa npe3eMabe, aKo ep3 ocHoea

Ha ycnoeume Ha na3apom ua xapmuu od

epeduocm uoxe da ce saxnyuu dexa

onpedeneno nuu,e unu nuLp, uMaam

HaMepa da usapwam npe3eMabe, a

oco5euo doxonxy:
1) mery qenHomo dpywmeo u

nuqemo/nutlama od oeoj cmae

nocmojam npeeoeopu 3a np$eMarbe;
2) 6pojom Ha mpeyea$ama u

qeHama ua xapmujama od epeduocm ua

4enHomo dpywmeo Ha opeaHu3upaHuom

na3ap 3HaqumenHo nopacHe u od moa

uoxe da ce 3aKnyqu dexa ke dojde do

nouyda sa npe3eMarbe u

3) opeauom Ha ynpaeyeabe Ha

npe3eMaqom douen odnyxa 3a
ymepdyeane Ha qeHama eo nouydama

3a npeseMabe Koja c6 ywme He e

o6jaeeua.
(2) Bo cnyqaume o0 cmaeom (1)

ua oeoj uneu Kouucujama uoxe od

opeaHom Ha ynpaayeabe Ha qefiHomo

dpywmeo da 6apa, eo pox od 24 qaca od
npueMom ua 6apa*emo ua Kouucujama,

da dade uedeocuucneua usjaea danu e
ganogHaeH co nnaHupaHama nonyda sa

npe3eMafbe.

ne baze t6 kushteve nd tregun e letrave
me vlere mund td konkludohet se njd
person ose persona td caktuar, kane
per q6llim td zbatojnd marrje. Deklarata
e kdtillE menj6her6 publikohet nga
ana e personit icili e ka tejkaluar
pragun kontrollues n6 perputhje me
nenin 24 paragrafi (3) nga LMSHA-ja.

Deklarata per qellim per marrje
Neni 24

(1) Komisioni mund td kerkoje nga
personi perrc cifin mund E konkludohet
se ka per qellim te zbatoje marrje, qd

brenda 24 oreve nga pranimi i kerkeses
nga ana e Komisionit, td jep deklarat1 td
njekuptimtd ndse ka per qellim te jep

ofefte per marrje, nese ne baze b
kushteve ne tegun e letrave me vlere
mund te konkludohet se nfe person ose
persona td caktuar, kane per qellim qe

te zbatojne marrje, e ne veganti nese:
1) midis shoq6rls€ se synuar dhe

personiUpersonave nga ky qqndrim

ekzistojnd negociata per manje;
2) numri i tregtimeve dhe gmimi i

letes me vlerd i shoqdrise sd synuar nd
tregun e organizuar konsiderueshdm
rritet dhe nga kjo mund td konkludohet
se do fd vie deri te nje oferte per marrje
dhe

3) organi i administrimit i marrdsit
ka sjellur vendim pEr p€rcaktimin e
gmimit nd ofeften per marrje e cila ende
nuk eshrc publikuar.

(2) Nd rastet nga paragrafi (1) i
keti neni, Komisioni mund E kerkoje
nga organi i administrimit I shogdrlsd sd
synuar, qd brenda 24 oreve nga pranimi
i kerkeses sd Komisionit, te jep
deklarate te njekuptimte nese dshld I

njoftuar me ofertdn e planifikuar pdr
marrje.
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(3) hsjaeume od cmaeoeume (1) u
(2) Ha oeoj qneH nu4emo od cmaeom (1)

Ha oeoj qneu, oduocuo opeaHom Ha

ynpaeyeatbe od cmaeom (2) ua oeoj
qneu, eeduaw eu o5jaeyea.

llogrrueHo AaAeHara usjaaa sa

HaMepa, ro o6epsyea npe3eMaqor ta 3a

o6jaeyearse Ha HaMepara 3a

npe3eMalbe. lzlrrreHo co tnea 22 og
3IlA[ roj ja perynupa o6apcxara aa

u3BecryBaEe ra o6jaaara Ha HaMepara

3a npe3eMalr'e e npeABxAeHO

CTEAHOTO:

HaMepa 3a npe3eMaLbe

4neu 22
(1) Ilpeseuaqom e donxeu sa

ceojama HaMepa 3a npeseMabe da ja
u3eecmu Kottucujama, opeaHom Ha

ynpaeyeatbe Ha qenHomo dpywmeo,

oefiacmeHama 6epza oefiacmeHuom

denosumap u Kouucuja 3a 3auJmuma Ha

xouxypenqujama u da ja o6jaeu

HaMepama eo pox od edex pa5omeu deu

no u3eecmyeafbemo.
(2) 3a HaMepama 3a npeseMarbe

opzaHom Ha ynpaeyeabe Ha qenHomo

dpywmeo u npe3eMaqom ce donxxu
eeduaw da eu u3eecmam

npemcmaeHuLlume ua epa6omeHume, a

aKo HeMa maKeu, moeaw epa5omeuume.
(3) Oenacmeuama 6epsa e

donxna HaMepama sa npesema*e da ja

o1jaeu Ha ceojama uHmepHem

cmpaHuqa eo pox od edeu pa6omen deu

od deuom Koea ke eo do6ue
u3eecmyeabemo od cmaeom (1) ua oeoj
qneH.

(4)llpezeuauom Koj zo
docmueuan odnocxo naduunan
KOHmpOnHUOm npaz 3a npe3eMalbe e
donxes 0a eu ucnonxu o6epcxume od
cmaeom (1) na oeoj qneH eo pox od
mpu pa6omuu dena od denom xa
docmuzuyea*emo odnocxo
naduuuyea*emo ua moj npae.

(3) Deklaratat nga paragrafet (1)

dhe (2) E ke\ neni, personi nga
paragrafi (1) i keti neni, respektivisht
organi i administrimit nga paragrafi (2) i
keilj neni, i publikon menjeher1.

Deklarata e dhdnd pozitivisht pdr
qellim, e detyron marrdsin edhe p6r
publikimin e qdllimit p6r marrje.
Gjegjdsisht, me nenin 22 nga LMSHA-
ja icili e rregullon detyrimin pdr
njoftim dhe publikimin e qdllimit pEr

marrje 6shtd e parapard p6r si nd
vijim:

Qdllimi pdr marrje
Neni 22

(1) Marresi 6shfd I obliguar qd
per qellimin e U per marrje b njoftoje

Komisionin, organin e administrimit rc
shoqerise se synuar, bursen e

autorizuar, depozitarin e autorizuar dhe
Komisionin per mbrojtje td konkurrencds
dhe te publikoje qeilimin brenda nje dfte
pune pas njoftimit

(2) Per qellimin per marrje,

organi i administrimit I shogerse se

synuar dhe marresi jane te obliguar qe

menjehere tE njoftojne perfaqesuesit e
punonjdsve, e ndse nuk ka td till6,

atehere punonjesit.

(3) Bursa e autorizuar eshle e

obliguar qe qellimin per marrje t'a
publikoje ne faqen e vet rc internetit
brenda nj€ dit1 pune nga dita kur do td
pranoje njoftimin nga paragrafi (1) iketij
neni.

(4) Marrdsi icili e ka arritur,
respektivisht tejkaluar pragun
kontrollues pdr marrje 6shtd i
obliguar qd td pdrmbush detyrimet
nga paragrafi (1) i kett neni brenda
tre ditd pune nga dita e arritjes,
respektivisht tejkalimit te at| pragu.
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Co eAHoxparHoro - npBoro
CTeKHyBaHre I,t HaAMHHyBalbe Ha

r{oHTponHnoT npar eBugeHTHa e

HaMepara AeKa nuqeTo caKa Aa
H3BprXl,r npe3eMaEe co AaBabe Ha

noHyAa 3a npe3eMarbe, a Bo cnpoTr4BHo

AOKOnKy HeMa Ta(Ba HaMepa, Ce

afi,lBr{paaT MepKrlTe oA LuleH 57 Ha

3l-lAA r raKBoro creKHyBabe Ha aKqhn

ce cMeTa AeKa e cnpoTr4BHo Ha 3aKoH.

3flAA co qneH 36 npeABhAyBa
3a6paHa 3a crexHyBalbe co xaprhu oA

BpeAHOCT OA AeHor Ha O6jaByBalbero
Ha HaMepara 3a npe3eMabe .qo

creKyBabero Ha poxor sa npuSakaue
Ha noHyAaTa 3a npe3eMarbe, npe3eMaqoT

He cMee HaABop oA nocranKara 3a

npe3eMalbe, ArpeKTHo t4fl t4 HHA[peKTHo,

Aa KynyBa xaprhr4 oA BpeAHocr Ha Koh ce

oAHecyBa HaMepara. llpaeHoro geno

cKny'{eHo cnporr4BHo Ha oBaa oApeAoa e

Hl,ltllTOBHO.

3a6paHa 3a cmeKHyeabe co xapmuu od

epe0Hocm

4nen 36
Od deuom Ha o6jaeyeabemo Ha

HaMepama sa npeseMabe do

ucmeKyea$emo Ha poKom 3a

npubakabe Ha noHydama 3a

npeseMafbe, npe3eMaqom He cMee

Hadeop o0 nocmanKama sa npe3eMabe,

dupexmuo unu uHdupeKmHo, da Kynyea

xapmuu od epedHocm Ha Kou ce

o1Hecyea HaMepama. llpaenomo deno

cKnyqeHo cnpomueHo Ha oeaa odped6a e
HUWmOeHO.

3l-1ffi rua noce6nn npaBnna Bo

oApeAyBabe Ha ueHara Ha xaprl 4re

oA BpeAHOCT KOja npe3eMaqoT Tpe6a

Aa ja noHyAl,r Bo nocranxara 3a

npe3eMatbe.
\neu 14

(1) Ueuama, odHocHo odHocom Ha

3aMeHa Ha xapmuume o0 epedHocm Ha

Kou ce o)uecyea noHydama 3a

Ndalim i marrjes ne zoterim E letrave
me vlerd

Neni 36
Nga dita e publikimit E q1ilimit

pdr marrje e deri ne skadimin e afatit
per pranimin e ofert6s pdr manje,
marresi nuk guxon qe jashte procedurds
per marrje, drey'epdrdrejte ose
t€rthorazi, te bleje letra me vlere rc

cilave u referohet q€llimi. Akti juridik i
permbyllur ne kundershtim me kete
dispozite eshb i pavlefshem

LMSHA ka rregulla te veganta n6
p6rcaktimin e gmimit tE letrave me
vlerd td cilin marrdsi duhet t'a ofroj6
ne procedurdn pdr marrje.

Neni 1 4

(1) Qmimi, respektivisht raporti i
zevendesimit td letrave me vlere te
cilave u referohet ofefta per marrje me

7

Me marrjen e njdhershme -
fillestare ne zotdrim dhe tejkalimin e
pragut kontrollues esht6 iqartd qdllimi
i personit se d6shiron t6 zbatoj6
marrje me dh€nie tE ofert6s p6r
marrje, ne td kunderten ndse nuk ka
qellim td tilld, aktivizohen masat nga

neni 57 i Ltt/SHA-se dhe marrja e till6
ne zotdrim e aksioneve konsiderohet nd

kunddrshtim me ligjin.
LMSHA-ja me nenin 36

parasheh ndalim per marrje n6

zoterim td letrave me vlere nga dita e
publikimit td q6llimit pdr marrje deri
nd skadimin e afatit per pranimin e

ofertds pdr marrje, marrdsi nuk guxon
qe jashtd procedurds per marrje.

drejt6perdrejte ose terthorazi, te bleje

letra me vlerd td cilave u referohet
qellimi. Akti juridik i pdrmbyllur nd

kunddrshtim me k6t6 dispozitd 6sht6 i

pavlefshdm.



np$eMarbe co xapmuume od epedHocm

3a 3aMeHa, Koja ke ja onpedenu
npegeMaqom eo nouydama ga

nper,eMarbe e eduaxea 3a cume xapmuu
od epeduocm od onpe)eneu pod xou ce

npeduem ua nonydama 3a npe3eMabe.
(2) Uesama ao nonydama sa

npeseMabe He cMee da 6ude noHucna
od najeucoxama u,eHa no xoja
npe3euaqom unu nuqama co Kou

dejcmeyea saedHu,txu Kynune xapmuu
od epednocm eo nocnednume 12

Mecequ nped useecmyea$emo 3a

HaMepama 3a npe3eMalbe coznacHo
co efleHom 22 cmae (1) od oeoj saxox.

(3) froxonxy ueHama od cmaeom (2)

ua oeoj qneH e noHucKa od npoceuuama

4eHa Ha xapmuume od epeduocm

nocmueHama Ha oenacmeHa 6epsa eo

nocneduume 12 MeceL4u nped

u3Secmyeabemo 3a HaMepama 3a

npe3eMarbe coefiacHo co qnenom 22

cmae (1) od oeoj 3aKoH, npe3eMaqom e

donxeu da ja nouydu uajuanxy

npoce.tHama qeHa nocmuzHama Ha

oenacmeua 6epsa.
(4) ,Qoxonxy co xapmuume od

epeduocm Kou ce npeduem Ha

nouydama sa npe3eMarbe He e

mpeyeaHo eo nocneduume 12 uecequ
nped useecmyaabemo 3a HaMepama sa

fipeseMarbe coefiacHo co qneuom 22

cmae (1) od oeoj 3aKoH, npeseMat4om e

donxeu da nonydu qena najuanxy eo

aucuHa Ha npoqeHemama epeduocm ua

xapmuume od epeduocm ymepdena od

cmpaHa Ha oefiacmeH npoqeHumen.
(5) Ilpoceuuama LleHa Ha xapmuume

od epeduocm nocmu?Hama Ha

oenacmeHa 6epsa ce npecMemyea KaKo

npocma apumMemuqKa cpe)uua Ha

dueeuume noudepupauu npoceqHu qeHu

nocmueHamu Ha oanacmeHama 6epea.
(6) llpeseuatom xoj eo nepuod od

edna eoduna no ucmeKom Ha poKom

aa npu$akarue Ha noxydama 3a

letrat me vlere per zevendesim, qe do

t'a cal<toje marresi ne ofeften per
marrje, 6shtd i njejte pdr te gjitha letrat
me vlere nga njd gjini e caktuar qe jane
lende e ofefies pdr marrje.

(2) Qmimi ne ofeften per marrje
nuk guxon td jet6 md i ul6t se gmimi
mE i lartd me td cilin marr6si ose
personat me td cil6t vepron
bashkarisht kan€ blerd letra me vlerd
ne 12 muajt e f undit pdrpara njoftimit
per q€ilimin p6r marrje nd p€rputhje
me nenin 22 paragrafi (1) i ketij neni.

(4) Perderisa me letrat me vler,6

qe jane l6ndd e ofeftes per marrje nuk
eshtd tregtuar nd 12 muajt e fundit
perpara njoftimit per qellimin pdr marrje
ne perputhje me nenin 22 paragrafi (1)

nga ky ligj, marresi eshl6 i obliguar qe

rc ofroje Qmimin te paktdn n€ lartesi te
v/erds sd vleresuar rc btave me vlere
rc percaktuar nga ana e nje vleresuesi
t€ autorizuar.

(5) Qmimi mesatar i letrave me
vlerd i arritur ne burse E autorizuar
pdrllogaritet si mesatare e thjesht€
aritmetike e gmimeve ditore mesatare rc
ponderuara te arritura ne burse rc
autorizuar.

(6) Marrdsi i cili nE periudhd
prej njd viti pas skadimit tE afatit p€r
pranimin e ofert6s p€r marrje e cila
ka qen€ e saksesshme, merr nE

B

(3) Pdrderisa gmimi nga paragrafi

e) i ketu neni dshtd me i ulil se gmimi

mesatar i letrave me vlere i arritur ne
burse rc autorizuar ne 12 muajt e fundit
perpara njoftimit p€r qellimin per marrje
ne perputhje me nenin 22 paragrafi (1)i
ketry ligji, marresi 6shtd i obliguar qd t'a
ofroje te pakEn gmimin mesatar td

arritur n€ burse te autorizuar.



cmeKHe co xapmuu od epedHocm flo
qeHa KOja e noeucoKa o0 qeHama eo
maa floHyda, e doDt@H Ha

npu$a*aqume Ha noHydama da uu ja
donnamu pa3nuKama eo qeHama eo
napu, eo pox od ocym deua od
cmexHyearbemo Ha Hoeume xapmuu
od epednocm. floxonxy flpe3eMaqom
ue ja donnamu pa3nuKama eo u,eHama

so npedeudeuuom poK Ha Heeo

coodeemno ce npuMeHyeaam
odped6ume od qneuom 60 od oeoi
3aKOH.

(7) AKo np$eMaqom eo nonydama

sa npeseMabe uydu xapmuu od

epeduocm 3a saMeHa ao cooduoc cnoped

xoj na npu$akaqom Ha nouydama ue uy
cnedyaa qefi 6poj Ha xapmuu od

epeduocm 3a 3aMeHa, npe3eMaqom e

donxeu ua npu$akauom ua nouydama

da uy nouydu ucnnama Ha pa3nuKama

eo napu (eo uamauowHuom meKcm:

pa3nuKa eo qena).

3IlA[ co ,{neH 56 npeABhAyBa

AOn)(HOCT 3a OBfiaCTeHOTO npaBHO nHlle

Aa ro oA6re taflu orcrpaH Hanoror 3a

KynyBarbe nnu npogax6a Ha xaprur oA

Bpe4Hocr, aKo 3Haen rnu 6n naoxen ga

3Hae AeKa [3BprxyBatbero Ha Hanoror e

cnpon4BHo Ha oeoj aaxoH-

OA asanugara h LlenoB Tocra Ha

nocoqeH[Te 3aKoHcKl4 oApeAbr craeor
ua Kouucrjara 3a xaprtar4 oA BpeAHocr e

AeKa:

-MoxHocra roja co vneH 9 crae (1)

oa 3tlA*q 3a creKHyBalbe KoHTpona I
HaAM[HyBarbe Ha KoHTponHhoT npar oA

25o/o co o6epcxa noroa Aa ce AaAe
noHyAa 3a npe3eMalbe Ha

npeOCTaHaT Te cocnTBeHHLlt4 Ha XapTl4l,l

oA BpeAHOCT e AO3BOneHa CaMO aKO Ce

zotdrim letra me vlere me gmim i cili
6sht6 m,6 i lart6 se gmimi nd atd
ofert6,6shtd i obliguar qd pranuesve
td ofert6s t'ua paguaj$ diferencdn nE
gmim nE para, brenda tetd dit6ve nga
marrja nE zotdrim e letrave td reja me
vler6. Pdrderisa marrdsi nuk e
paguan diferencdn nd gmimin n6
afatin e parapard, ni mdnyr6
pdrkat6se mbi tE zbatohen dispozitat
nga neni 60 i k6tij ligji.

0) Nese marresi ne ofeften per
marrje ofron letra me vlerd per
zevendesim ne proporcion sipas t€ cilit
pranuesit te ofeftes nuk i takon numer i
ploE i letrave me vlere per zdvendesim,

marresi esh€ i obliguar qd pranuesit b
ofeftes t'i ofroje pagese te diferences ne
para @e bkstin e mebjme: diferencd
ne Qmim).

LMSHA me nenin 56
parashikon obligim pdr personin e
autorizuar juridik qe te refuzojd ose heq

urdhdresdn p6r blerje ose shitje td

letrave me vler6, ndse e ka ditur ose ka

mundur te jete ne dijeni se zbatimi i

urdheresds eshtd ne kunddrshtim me

kdte ligj.

Nga analiza dhe ploteshmeria e

dispozitave te udhezuara ligjore,

qdndrimi i Komisionit per letra me vlere

eshtd se:

-munddsia e cila me nenin 9

paragrafi (1) nga LMSHA-ja pdr marrje

ne zoterim t6 kontrollit dhe tejkalimit te

pragut kontrollues prej 25% me detyrim
qd md pas te jepet ofertd p6r marrje
pronardve te tjere td mbetur te letrave

me vlere dshtd e leiuar vetdm n6se

lV.Cmae Ha Kouucuiama 3a lV. ndrim i Komisionit
xapmuu od epednoem letra me vler€

9



cTeKHaT XapTlrH oll BDeAHOCT CO merren n6 zoterim letra me vler6 me

npaBo Ha mac noA 75% oaHocHo He t6 dreito vote nen 75%, respektivisht
rpe6a aa ce AocrrrHe Hxry !{aAMI4He nuk duheltE arritet e as tE teikalohet
npoqeHTor oa KoHeqHtaor npar. Oea oA pErqindia nga pragu pErfundimtar.

npuqnHa uTo co AocThrHyBabe lA

crexHyBabe HaA npoqeHToT oA

KoHeqHnor npar ce ry6n noroa u

cMucflara Ha 3nAA 3a AaBatbe Ha

noHyAa 3a npe3eMebe I ce afi B paar

Mepxr,rre xom Korr,tncr.jara 3a xaprhr,r oA

BpeAHOCT rl4 npe3eMa oA 3aur[THt4or

MexaH 3aM npeABuAeH 3a cTeKHyBabe

Ha ar<q H cnpol4BHo Ha 3nA,[. Og oeoj

apryMeHT ce BoAefl u 3aKoHoAaBeqoT

KOra co npeoAH[Te 3aBpuJHlre

oApeA6u oA qneH 77 rv onQarun

chryaqu[Te Ha n Lla co cTeKHaTu aKllr4r4

noMaflKy oA 75o/o I o6BpcKa 3a AaBa]be

noHyAa 3a npe3eMarbe AoKoflKy caKaar

Aa npoAonxar AononHhrerHo Aa

cTeKHyBaaT, KaKO [ 3aTeKHaTaTa

curyaqnja Kora nrqara Kor4 hMaar HaA

7 5o/o OA xapT l,!Te oA BpeAHocr Co npaBa

Ha rnac Aa HeMaar ooBpcKa 3a AaBaibe
noHyAa 3a rrpe3eMarbe AoKonxy caKaaT

Aa npoAonxar AonoflHuTeflHo Aa

cre(HyBaar.

Kaxo HaAononHyBalbe Bo

KOHTr4Hyhrer Ha norope ooopMeHuor
craB 3a rKH. "Aoggonex npar 3a

HaAMr,rHyBatse", Bo npo.qoflxeHue e

cTaBoT AeKa cTeKHyBalbeTo KoHTpona

oAHOCHO HaAM[HyBa]beTO Ha

KOHTpOflHTOT npar e AO3BOTeHO CaMO

co npBoro HaAMlrHyBalbe (eguoxparxo
a, He r Bo noae(e raeparr) nocne urro
ce co3AaBa u o6epcxara aa

3aAOIXHTenHOTO AaBabe Ha

noHyAaTa 3a npe3eMalbe.
llpaoro creKHyBalbe Ha

AO3BOfleHUOT npar 3a HaAM HyBarbe

BeAHaU rO aKTXBr4pa MeXaH[3MOT OA

\nea 24 oa 3flM 3a 6apabe nsjaea sa

HaMepa sa npe3eMabe xoja ce gaaa eo

Kjo nga arsyeja se me arritjen dhe

marrjen ne zotdrim mbi perqindjen e

pragut perfundimtar, md pas humbet

edhe kuptimi i LMSHA-se pdr dhdnie td

ofertes per marrje dhe aktivizohen

masat td cilat Komisioni i letrave me

vler6 i nddrmerr nga mekanizmi

mbrojt6s i parapard pdr marrien ne

zoterim te aksioneve nd kund6rshtim

me LMSHA-nd. Nga ky argument eshte

udhdhequr edhe ligjvenesi kur me

dispozitat kalimtare dhe pdrfundimtare

nga neni 77 i ka perfshird situatat e
personave me aksione te marra ne

zotdrim td me pak se 75Vo dhe detyrimin

per dhenie te ofertes pdr marrje

pdrderisa ddshirojnd qe te vazhdojne

rishtasi te marrin n6 zoterim, si dhe

situata e gastit kur personat td cilet kand

mbi 75o/o te letrave me vlerd me te

drejtd vote te mos kend detyrim p6r

dhenie td ofertes pdr marrje ndse

ddshirojne qd te vazhdojne rishtasi te
marrin nd zoterim.

Si plotdsim, dhe n6 kontinuitet td
qdndrimit td formuar md sipdr p6r td
ashtuquajturin "prag i lejuar pEr

tejkalim", ne vazhdim 6shtd qdndrimi

se marrja nd zotdrim i kontrollit,
respektivisht tejkalimi i pragut

kontrollues dshtd i lejuar vetdm me
tejkalimin fillestar (njeherit, e jo edhe
nd mE tep6r her6), pas gfar6 krijohet
edhe detyrimi p6r dhdnie obligative
t6 ofertds p6r marrje.

Marrja fillestare nd zoterim e

pragut te lejuar p6r tejkalim menjdherd
e aktivizon mekanizmin nga neni 24 i

LMSHA-s6 p6r kdrkim te deklarates per

qellim per marrje e cila jepet brenda 24
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poK oA 24 qaca no npueMor Ha

6apauero r BeAHau ce o6jaeyea. Co

npBoro - eAHoKparHoTo creKHyBabe

eBUAeHTHO e hcnonHyBabeTo Ha

3axoHcxara npernocraBt<a (uoxe ga ce

3aKnyqh gexa raj nxqero hMa HaMepa

Aa H3Bpurlr npeaeuare) oA qnen 24 oA

3nAA sa nocroelbe Ha HaMepara 3a

npe3eMarbe, Bo cnpoTt4BHo AoKonKy Toa

xe e cnyvaj I nhqero HeMa raKBa

HaMepa Toa cTeKHyBabe ce cMeTa 3a

cnpol4BHo Ha 3aKoH u nornaia nog

MepK[Te Koh Bo raxoB cnyvaj rh
u3peKyBa Kourcn.iara 3a xaprht4 oA

BpeAHOCT.

flo rsjacnyeauero 3a HaMepara,

cfleAyBa 3aKoHcKara o6apcxa 3a

[3BecryBaue r o6jaeyeaue Ha

HaMepara oAHocHo npeseuavor xoj ro
AOCTUTHafl OAHOCHO HaAMUHan

KOHTpOnHUOT npar 3a npe3eMarbe e

AOnXeH OeUe Obepcru Ea r cnoflHt4 Bo

poK oA rph pa6orxr AeHa oA AeHor Ha

AOCT[rHyBa]r,eTo OAHoCHO

HaAMlrHyBalbero Ha roj npar. Og geuor

Ha o6jaeyaauero Ha HaMepara 3a

npe3eMalbe Ao hcreKyBabero Ha poKor

3a npuQakaue Ha noHygara 3a

npe3eMabe, npe3eMaqoT He cMee

HaABOp OA nocTanKara 3a npe3eMarbe,

A[peKrHo hnh HA[peKrHo, Aa KynyBa

xaprnfi oA BpeAHocr Ha Ko[ ce oAHecyBa

HaMepara.

CraBor Aexa caMo eAHoKparHo e

AO3BOfleHO Aa Ce HaAMrHe

xoHTponHuoT npar npon3neryBa u oA

npaBhnara 3a AaBalbe Ha qeHara 3a

noHyAara 3a npe3eMabe, Kor4 He

npeAB AyBaaT MoxHocr npe3eMaqoT Aa
lru ja gonnarr4 pa3nxxara Bo LleHara

BO napn Ha aKqhoHeplrre Kor4

nperxoAHo My rH npoAare cBol,lre
axuulr Bo nogerte 6epsatcxr
rpaHcaxquu (pe4oaxu unu 6nox), a ce

co noHlcKa qeHa o.q noHyAeHaTa qeHa Bo

oreve pas pranimit td kdrkesds dhe
publikohet menjehe16. Me marrjen
fillestare - tG njdhertd n6 zoterim
6sht6 e qart6 p6rmbushja e
supozimit ligjor (mund te

konkludohet se tek personi ka qdllim

p6r t6 zbatuar marrje) nga neni 24 i

LMSHA-sE p6r ekzistimin e q6llimit
p6r marrje, ne td kunderten perderisa

ky nuk dsht6 rasti dhe personi nuk ka

q6llim te tilld, kjo marrje ne zotdrim

konsiderohet nd kund6rshtim me ligjin

dhe bie nen masat td cilat nd at6 rast i

shqipton Komisioni i letrave me vler6.

Pas deklarimit per qdllimin,

pason detyrimi ligjor p6r njoftim dhe
publikim te qdllimit, respektivisht

marr6si icili e ka arritur, respektivisht

tejkaluar pragun kontrollues pdr marrje

eshte i obliguar qe keto detyrime t'i

pdrmbush brenda tre dit6 pune nga

dita e arritjes, respektivisht tejkalimit
t6 atij pragu. Nga dita e publikimit t6
qellimit per marrje deri n6 skadimin e
afatit pdr pranimin e ofert6s pdr marrje.

marrdsi nuk guxon qe jasht6 procedurds

pdr marrje, drejtep6rdrejte ose

tdrthorazi, te blejd letra me vlere te

cilave u referohet qdllimi.

Qdndrimi se vet6m njEherit
Eshtd e lejuar td tejkalohet pragu

kontrollues rrjedh edhe nga rregullat

per dhenie te gmimit per oferten pdr

marrje, qd nuk parashikojne munddsi qe

marrdsi t'ua paguaje diferencdn nd
qmimin nd para aksionardve tE cil6t
me pard i'a kan6 shitur aksionet e

veta n6 nj6 numdr tE transaksioneve
(td rregullta ose bllok n6 burs6), dhe
jan6 me gmim md td ulet nga gmimi i

ofruar nd marrjen q6 ne nje situate te
caktuar mund te jete me e larte se
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npe3eMarbero KoJa Bo oApeAeHa

chryaquja Moxe Aa 6HAe noe coxa oA
qeHaTa no xoja npesettavor nperxoAHo

rl4 cTeKHyBan aKqHHTe.

Cero oBa, He ja Aeporripa
MOXHOCTa 3a AaBaEe Ha

KOHKypeHTCKaTa nOHyAa 3a

npe3eMalbe (roja caua no ce6e e
npngo6uexa Bo npoqecor Ha

npeseuaue) uro He 61 6uno cnyvaj

AOKOflKy CreKHyBalbero HaA KoHTponH oT

npar 6es Aa ce AaAe noHyAa sa

npe3eMarse 6u 4ocrurnano oAHocHo

HaAMnHano noeeKe oA 75o/o oA xapThrTe

oA BpeAHOCT CO npaBo Ha rnac.

OQopuenraor craB Ha Kouncnjara

3a xapTur4 oA BpeAHocT e h3roTBeH

uuajku ja Bo npeABnA ror qHara

noBp3aHocr t{ cneAn[BocT Ha

aHanh3upaHhre 3aKoHcKr,r ogpeA6u co

qen ucrr4re Aa 6u4ar lacnu v

pas6upnueu npu nptaMeHyBaEe Ha

3llA.4, a co roa 6u ce groneuuna

npaBHaTa c[rypHocT t.l 4oaep6ara ao

na3apor Ha xapTrlr4 oA BpeAHocr.

eaurrryaajku rr4 npi4Toa npaBara Ha

IHBeCTnTOphTe 14 aKqUOHepnTe.

Craeor Ha Kourcnjara 3a xaprhr4

oA BpeAHOCT HeMa npaBHa Chfla Ha

TonKyBalbe Ha 3aKoH. HagnexeH opran

3a AaBatbe oBflacreHo ronKyBalbe Ha

3axosu e Co6panuero Ha Peny6nrra

Ceaepna Maxe4oHuja cornacHo qnes 68

craB 1 anuaqa 2 og Ycraeor na

Penybnrxa Ceeepna Maxe4oHrja.

gmimi me td cilin mandsi me pare i ka

marre ne zot6rim aksionet.

E gjith6 kjo, nuk e pdrjashton

munddsind p6r dhdnie td ofertds
konkurruese p6r marrje (e cila

vetdvetiu eshte perfitim ne procesin e

marrjes) qe nuk do td ishte rast

pdrderisa marrja nd zotdrim mbi pragun

kontrollues pa u dhdnd ofert6 per

marrje, do te arrinte, respektivisht

tejkalonte mbi 75% td letrave me vlere

me te d rejtd vote.

Qdndrimi i formuar i Komisionit

pdr letra me vler6 6shtd i hartuar duke
pasur parasysh nddrlidhshmdrind dhe

rrjedhshmerine logjike te dispozitave t6

analizuara ligjore me qellim qd te njejtat

te jend td qarta dhe td kuptueshme

gjate zbatimit te LMSHA-S6, e me kete

do te nitej siguria juridike dhe

besueshmdria ne tregun e letrave me

vlerd, duke mbrojtur ne nddrkohe te

drejtat e investitoreve dhe aksionar6ve.

QEndrimi i Komisionit per letra

me vlerd nuk ka fuqi juridike td

interpretimit te ligjit. Organ kompetent

per dhdnie te njd interpretimi td

autorizuar dsht6 Kuvendi i Republik6s

sd Maqedonis6 s6 Veriut nd perputhje

me nenin 68 paragrafi 1 alinea 2 nga

Kushtetuta e Republikes se

Maqedonis6 s6 Veriut.

Kouucraja 3a xaprau oA BpeAHocr xa Peny6nuxa Ceaepxa Maxe4oxuja
Komisioni i letrave me vlerd i Republikds sE Maqedonis6 s6 Veriut
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